de Renda, considera de 10 anos a vida útil de máquinas e equipamentos, o que significa 
uma depreciação anual de 10% (dez por cento); e, (d) o inc. ll do  art.  3° do Decreto 
Federal n.° 9.373 de 11 de maio de 2018. 

1.7 0 valor total máximo estimado da licitação R$ 3.714.500,00 (três milhões, 
setecentos e catorze mil e quinhentos reais). 

1.8  MAO  DE OBRA: o valor base é de R$ 127,50 (cento e vinte e sete reais e 
cinquenta centavos) hora, obtido através de média de mercado, conforme 
orçamentos em anexo. Na elaboração da proposta, a licitante registrará o 
percentual de desconto que aplicará no valor da mão de obra, devendo observar o 
PERCENTUAL DE DESCONTO MiNIMO DE 10% (DEZ POR CENTO) PARA  MAO  DE

[...]

Nome e assinatura do representante legal/procurador 
(Nome Legível/Cargo/Carimbo do CNPJ) 

NOTA: DOCUMENTO OBRIGATÓRIO — APRESENTAR DENTRO DO ENVELOPE "A" 
— "PROPOSTA DE PREÇO"  

OBSERVAÇÕES PARA ELABORAÇÃO DA PROPOSTA:  

1 MAO  DE OBRA: o valor base é de R$ 127,50 (cento e vinte e sete reais e 
cinquenta centavos) hora, obtido através de média de mercado, conforme 
orçamentos em anexo. Na elaboração da proposta, a licitante registrará o 
percentual de desconto que aplicará no valor da mão de obra, devendo observar o 
PERCENTUAL DE DESCONTO MiNIMO DE 10% (DEZ POR CENTO) PARA  MAO  DE